
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 463 del 15-10-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

"DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento 
delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni". 
Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP 
B57H24003780002 CIG B36738FB47 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 
 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 
 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 15.02.2024 relativa alla Nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione (Dup) 2024-2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 

DATO ATTO: 
  che in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di 
interessi rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.), al Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa 
Martana (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 5134, C.F. 
STLMRA68P16L188F – P. IVA 03016890547, i servizi tecnici di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera 
pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”, alle condizioni indicate 
nella lettera di richiesta preventivo con valore di contratto allegato, per un importo di € 6.000,39,  
oltre oneri previdenziali al 5% e IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 
7.686,50, che si ritiene congruo in relazione alle prestazione da espletare; 
 

3. Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 
pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 

4. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 

5. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dell’opera pubblica “DGR 1008 

del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di 
alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera 
pubblica in argomento; 

c) il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella 
documentazione allegata; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 
prezzo; 

f) il Responsabile unico del Progetto è il geom. Tamantini Fabio in sevizio presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici; 

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

 
6. di dare atto che: 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B36738FB47 e codice CUP B57H24003780002; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

7. di dare atto che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato adottato lo schema ivi 

allegato di Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 03/10/2024 è stato adottato, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, lett. c) e del comma 11 del citato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 - la variazione dello 
schema del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 delle opere pubbliche, 
prevedendo nell’annualità 2024 del medesimo l’intervento “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in 
sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in 
Deruta capoluogo e frazioni”, per l’importo di €. 150.000,00 finanziato con contributo Regionale 
concesso con DGR 1008/2024, e imputato nel CEN 780 al Capitolo di spesa n. 3385; 

 
8. di accertare la somma di € 150.000,00 al CAP. 4301, correlato al capitolo di spesa 3385, “DGR 

1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di 
alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”;  
 

9. di impegnare la spesa complessiva di € 7.686,50 in favore del Geom. Stella Mauro, come di seguito 
indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3385 780 7.686,50 Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. 
Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana 

(PG), P. IVA 03016890547 

12/2024 

 
10. di prenotare la restante spesa complessiva di €  142.313,50  relativa alla realizzazione dell’opera in 

argomento, finanziata con contributo Regionale concesso con DGR 1008/2024, come di seguito 
indicato: 

Esercizio Capitolo Art. Importo 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 
Capito entrata 

2024 3385 780 142.313,50   12/2024 4301 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

11. di dare atto che il RUP è il Geom. Tamantini Fabio, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
31/03/2023 n. 36,  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente affidamento; 

12. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

13. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

14. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
 

Il Responsabile 
Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”. Affidamento diretto del 
servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare e 
aggiudicazione. CUP B57H24003780002 CIG B36738FB47  
 
PREMESSO che: 
 con PEC prot. n. 14129 del 18-09-2024 è stata trasmessa alla Regione Umbria la richiesta per 

l’accesso ai fondi previsti dalla L.145/2018 art.1 comma 134 per l’annualità 2023/2024, da 
destinare alla MESSA IN SICUREZZA DI STRADE- LAVORI DI RISANAMENTO DELLE 
PAVIMENTAZIONI DI ALCUNE STRADE COMUNALI IN DERUTA CAPOLUOGO E 
FRAZIONI; 

 con lettera acquisita al protocollo del Comune di Deruta il 27/09/2024 al n. 14657, la Regione 
Umbria ha comunicato che con Deliberazione n. 1008 del 20/09/2024 ad oggetto: “Legge 145/2018 
e smi. Art. 1, commi da 134 a 138. Art. 1, commi 136 e 136-bis. Annualità 2024. Revoca dei 
finanziamenti assegnati ai soggetti attuatori per l’importo complessivo di € 1.460.000,00 e relative 
riassegnazioni”, la Giunta regionale ha proceduto alla revoca dei contributi agli Enti indicati nella 
Tabella a) acclusa al suddetto atto e alla riassegnazione dei finanziamenti “liberati” ai Comuni 
riepilogati nella Tabella c) del medesimo atto per la realizzazione degli interventi a fianco di 
ciascun Ente indicati; 

 nella tabella c) allegata alla suddetta DGR 1008/2024, risulta assegnato al Comune di Deruta il 
contributo di € 150.000,00 per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE- LAVORI DI 
RISANAMENTO DELLE PAVIMENTAZIONI DI ALCUNE STRADE COMUNALI IN 
DERUTA CAPOLUOGO E FRAZIONI”   
 

DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato adottato lo schema ivi allegato 

di Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il Programma triennale 
2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 03/10/2024 è stato adottato, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, lett. c) e del comma 11 del citato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 - la variazione dello 
schema del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 delle opere pubbliche, 
prevedendo nell’annualità 2024 del medesimo l’intervento “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in 
sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta 
capoluogo e frazioni”, per l’importo di €. 150.000,00 finanziato con contributo Regionale concesso 
con la citata DGR 1008/2024, e imputato nel CEN 780 al Capitolo di spesa n. 3385; 
 

ATTESO che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 442 del 02/10/2024 è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 
dell’intervento in oggetto il Geom. Tamantini Fabio, in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici e 
contestualmente è stato nominato il gruppo di lavoro; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione dell’opera per addivenire in tempi rapidi 
all’esecuzione dell’intervento, considerato che gli interventi di messa in sicurezza riguarderanno 
essenzialmente la viabilità principale ad alta concentrazione di traffico e di notevole importanza, oltre 
che parcheggi interni ai centri abitati, che presentano numerosi avvallamenti e sconnessioni causate 
anche dalle radici delle piante, con conseguente difficoltà e pericolo per il traffico veicolare e pedonale; 
 
PRESO ATTO che: 

 il personale tecnico in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, attualmente non può 
essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata 
dall’Amministrazione comunale, oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, stante anche la 
carenza di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni attività di 
progettazione e di direzione lavori o altre attività ad esse connesse; 

 sussistono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 
RILEVATO che allo scopo è stata predisposta la seguente modulistica per consentire all’operatore 
economico consultato di rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali e di 
formulare la propria offerta: 

 lettera richiesta preventivo 
 Determinazione corrispettivo 
 Dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti 
 Dichiarazione titolare effettivo 
 Dichiarazione assenza conflitto d’interesse 

 
RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo 
di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 6'300.28 e pertanto inferiori a 140.000,00 €, così 
come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 
 
RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro 
I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica il Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa 
Martana (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 5134, che ha un 
curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da affidare per il caso di specie; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, con lettera del 03/10/2024 ha inoltrato Richiesta 
di offerta per l’affidamento diretto in argomento n. 4714268 mediante il Mercato elettronico della 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

Pubblica Amministrazione (Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

RILEVATO che, in risposta alla richiesta di offerta inoltrata dal Responsabile del Procedimento per 
l’affidamento diretto n. 4714268 mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana (PG), con offerta in 
data 08/10/2024 si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella richiesta di 
offerta ed in particolare ha offerto uno sconto del 4,76% sull’importo a base di affidamento;  
 
RILEVATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai 
sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 53, del D.L. n. 36/2023 questa stazione appaltante ha ritenuto di 
non richiedere la garanzia provvisoria e definitiva; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento diretto dell’incarico dei servizi 
tecnici di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dei lavori dell’opera pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di 
risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”, al Geom. 
Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana (PG), iscritto all’Albo dei 
Geometri della Provincia di Perugia al n. 5134, C.F. STLMRA68P16L188F – P. IVA 03016890547, 
per un importo di € 6000,39, offerto dal professionista sull’importo posto a base di gara e determinato 
in attuazione del D.M. 17/06/2016, oltre oneri previdenziali al 5% e IVA al 22%, corrispondente a un 
totale omnicomprensivo di € 7.686,50, che risulta congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi 
prefissati da codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato 
nella Richiesta di preventivo; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dell’opera pubblica “DGR 1008 del 

20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade 
comunali in Deruta capoluogo e frazioni”; 

 l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera 
pubblica in argomento; 

 il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

http://www.acquistinretepa/
http://www.acquistinretepa/


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella documentazione 
allegata; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

 il Responsabile unico del Progetto è il geom. Tamantini Fabio in sevizio presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici; 

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 
 
 
VISTO: 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. 118/2011; 

 
Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 
determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.), al Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa 
Martana (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 5134, C.F. 
STLMRA68P16L188F – P. IVA 03016890547, i servizi tecnici di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera 
pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”, alle condizioni indicate 
nella lettera di richiesta preventivo con valore di contratto allegato, per un importo di € 6.000,39,  
oltre oneri previdenziali al 5% e IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 
7.686,50, che si ritiene congruo in relazione alle prestazione da espletare; 
 

2. Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 
pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 

3. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 

4. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dell’opera pubblica “DGR 1008 

del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di 
alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera 
pubblica in argomento; 

c) il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella 
documentazione allegata; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 
prezzo; 

f) il Responsabile unico del Progetto è il geom. Tamantini Fabio in sevizio presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici; 

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 
 

5. di dare atto che: 
 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B36738FB47 e codice CUP B57H24003780002; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

6. di dare atto che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato adottato lo schema ivi 

allegato di Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 03/10/2024 è stato adottato, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, lett. c) e del comma 11 del citato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 - la variazione dello 
schema del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 delle opere pubbliche, 
prevedendo nell’annualità 2024 del medesimo l’intervento “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in 
sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in 
Deruta capoluogo e frazioni”, per l’importo di €. 150.000,00 finanziato con contributo Regionale 
concesso con DGR 1008/2024, e imputato nel CEN 780 al Capitolo di spesa n. 3385; 

 
7. di accertare la somma di € 150.000,00 al CAP. 4301, correlato al capitolo di spesa 3385, “DGR 

1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di 
alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”;  
 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 7.686,50 in favore del Geom. Stella Mauro, come di seguito 
indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3385 780 7.686,50 Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. 
Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana 

12/2024 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

(PG), P. IVA 03016890547 

 
9. di prenotare la restante spesa complessiva di €  142.313,50  relativa alla realizzazione dell’opera in 

argomento, finanziata con contributo Regionale concesso con DGR 1008/2024, come di seguito 
indicato: 

Esercizio Capitolo Art. Importo 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 
Capito entrata 

2024 3385 780 142.313,50   12/2024 4301 

 
10. di dare atto che il RUP è il Geom. Tamantini Fabio, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36,  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente affidamento; 

11. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

12. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

13. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
 

 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 463 del 15-10-2024 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: "DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento 
delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni". 
Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza. 
Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP B57H24003780002 CIG B36738FB47. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 15-10-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 463 DEL 15-10-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: "DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di 
risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e 
frazioni". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP 
B57H24003780002 CIG B36738FB47 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa di 150.000 euro è finanziata dalla Regione Umbria come da “DGR 1008 del 
20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di  
alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”; 
 

Prenotazione impegno N.    12 del 16-10-2024  a Competenza   CIG   

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3385 Articolo   780 MESSA IN SICUREZZA STRADE-LAVORI RISANAMENTO PAVIMENTAZIONI DI 
ALCUNE STRADE IN DERUTA CAPOLUOGO E FRAZIONI 
Causale Prenotazione impegno  - DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di 

risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni. . 
CUP B57H24003780002 

Importo  2024 €. 142.313,50  

 
 

 
 

Accertamento N.    98 del 16-10-2024  a Competenza   CIG  

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 

Capitolo       4301 Articolo       CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE 
Causale Accertamento - DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento 

delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni. Affidamento 
diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza. Determina a 
contrattare e aggiudicazione. CUP B57H24003780002 CIG B36738FB47 

Importo  2024 €. 150.000,00 

Beneficiario       157   REGIONE DELL'UMBRIA 

 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

Impegno N.   393 del 16-10-2024  a Competenza   CIG B36738FB47  

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3385 Articolo   780 MESSA IN SICUREZZA STRADE-LAVORI RISANAMENTO PAVIMENTAZIONI DI 
ALCUNE STRADE IN DERUTA CAPOLUOGO E FRAZIONI 
Causale DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento delle 

pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni. Affidamento diretto 
del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare 
e aggiudicazione. CUP B57H24003780002 CIG B36738FB47 

Importo  2024 €. 7.686,50  

Beneficiario     11210   omissis 

 
 

 
 
 
Deruta, lì 16-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 463 DEL 15-10-2024 

 
 
 

OGGETTO: "DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di 
risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e 
frazioni". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP 
B57H24003780002 CIG B36738FB47 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 18-10-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 
Deruta, lì 18-10-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Carnevalini Francesca 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


